
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1499 / 2018 
 

Area A5 - Urbanistica, Ambiente, Commercio, Sostenibilità 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI: VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ A VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) – VALUTAZIONE DI INCIDENZA 
AMBIENTALE (V.INC.A.) – VERIFICA DI COMPATIBILITA’ IDRAULICA 
(V.C.I.) ALLA VARIANTE DI REVISIONE AL PIANO DEGLI 
INTERVENTI (P.I.) – ANNI 2017-2018 –-  C.I.G. Z93250D62E  - C.U.P. 
I72F16000060004 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti gli artt. 4, comma 2, e 70, comma 6, D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

Visto lo statuto comunale e il T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto l’art. 2, comma 3, e l’art. 17, comma 1, del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 
30.03.2001, n. 165”, nonché il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, 
approvato con delibera di G.C. n. 331 del 17.12.2013; 

Vista la delibera di C.C. n. 101 del 21.12.2017 di approvazione del Bilancio pluriennale per 
gli esercizi  2018-2019-2020; 

Vista la delibera di G.C. n. 43 del 20.02.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2018-2020; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Ravvisata la necessità di provvedere al servizio di:  
- verifica di assoggettabilità a valutazione ambientale strategica (V.A.S.) di cui all’ art. 12 

del D.Lgs 152/2006 “Codice dell’Ambiente”, prevista per valutare se Piani o Programmi 
possono avere un impatto significativo sull’ambiente, verifica questa che deve essere 
effettuata anche nel caso di modifiche a Piani o Programmi esistenti che possano 
produrre effetti significativi sull’ambiente, “che non siano stati precedentemente considerati dagli 
strumenti normativamente sovraordinati”; 

- valutazione di incidenza ambientale (V.inc.A. - Rete Natura 2000), stante la presenza nel 
territorio comunale del SIC/ZPS: cod. IT3260018 denominato “Zone umide e grave 
della Brenta”; 

- verifica di compatibilità idraulica (V.C.I.),  coerentemente con quanto previsto dalla 
normativa vigente in materia ed in particolare con quanto disposto dalle DGR regionali 
di settore (vd. DGR 1322/2006 - “Individuazione e perimetrazione delle aree a rischio 
idraulico e idrogeologico”, DGR 1841/2007 “Nuove indicazioni per la formazione degli 
strumenti urbanistici”, DGR 649/2013 “Zone di Attenzione Idraulica”, ai sensi quindi di 
legge, della variante di revisione del Piano degli Interventi (P.I.) – anni 2017-2018; 



Considerato che per la complessità tecnica, riguardante la redazione della V.A.S., V.inc.A. e 
V.C.I.  della variante di revisione del Piano degli Interventi (P.I.) – anni 2017-2018, e per la 
mancanza di personale abilitato e specialista nella materia de qua non è possibile provvedere 
al servizio di cui trattasi;  

Considerato che tale servizio deve essere effettuato da professionisti competenti iscritti in 
appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali e abilitati alla professione; 

Accertato che l'importo stimato del servizio in questione, come riportato nella 
documentazione di gara e dettagliato nelle prestazioni e stimato con i relativi corrispettivi 
della relativa tariffa professionale, con riferimento ai criteri fissati dal D.M. 17.06.2016, 
ammonta a circa euro 10.500,00, oltre CPA 4% e  IVA 22%, pari a complessivi euro 
13.322,40 (comprese CPA 4%  e IVA 22%); 

Accertato, pertanto, che tale servizio di importo inferiore a euro 40.000,00 può essere 
affidato in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31 comma 8 e dall’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, giusta anche Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”  
approvate da  ANAC con delibera 14.09.2016, n. 973 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con 
delibera (ANAC) n. 138 del 21.02.2018;  

Ravvisata, tuttavia, la necessità di procedere all'individuazione dell'affidatario del servizio 
tramite la consultazione di almeno due candidati dotati di specifica competenza e ritenuti 
idonei; 

Visto al riguardo l’elenco di soggetti idonei al conferimento di incarichi di “Servizi attinenti 
all’urbanistica e alla paesaggistica”, in particolare l’ “Elenco A: Servizi attinenti 
all’urbanistica, paesaggistica, sostenibilità e mobilità”, sotto-elenco (Categoria)  
“Componente complementare alla progettazione urbanistica e paesaggistica: VAS – VINCA 
–VIA – ecc.”, di cui, da ultimo, la determinazione dirigenziale Area V n. 1275/2018;   

Considerato che l’inserimento nei predetti elenchi non è comunque condizione necessaria 
per la partecipazione alle procedure di acquisto in economia e non comporta per 
l’Amministrazione alcun obbligo di affidamento degli incarichi, così che i professionisti ivi 
inclusi non possono vantare, in merito, alcuna pretesa; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto 
che si vuole concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Precisato, quindi, che:  

- con l'esecuzione del contratto s’intende provvedere al servizio di: 

• verifica di assoggettabilità a valutazione ambientale strategica (V.A.S.)  

• valutazione di incidenza ambientale (V.inc.A.)  

• verifica di compatibilità idraulica (V.C.I.)   
della variante di revisione del Piano degli Interventi (P.I.) – anni 2017-2018; 
 
- il contratto di servizio ha durata 45 giorni e ha ad oggetto: 

• verifica di assoggettabilità a valutazione ambientale strategica (V.A.S.)  

• valutazione di incidenza ambientale (V.inc.A.)  

• verifica di compatibilità idraulica (V.C.I.)   
della variante di revisione del Piano degli Interventi (P.I.) – anni 2017-2018; 

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica; 



- la scelta del contraente a cui affidare l'esecuzione del contratto di servizio avverrà 
tramite affidamento diretto in conformità agli artt. 31, comma 8, e 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo, mediante ribasso 
percentuale sull’importo posto a base di gara; 

Ritenuto, pertanto, di attivare la procedura di gara, mediante la consultazione di operatori 
economici e con il criterio dell’offerta del minor prezzo, mediante ribasso percentuale 
sull’importo posto a base di gara, per l’affidamento del contratto di servizio di cui trattasi; 

Ritenuto, altresì, di approvare lo schema di Lettera d’invito, allegato alla presente per farne 
parte integrante (allegato A), il Contratto di servizio, allegato alla presente per farne parte 
integrante (allegato B), e l’ Elenco candidati da invitare alla gara ufficiosa, il quale, per quanto 
disposto dall’art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, viene depositato in atti per sottrarlo 
all’accesso fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

Ritenuto di nominare quale RUP per la presente procedura di gara, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il dott. Massimo Milani, responsabile P.O. Urbanistica sostenibile 
e  funzioni paesaggistiche dell’Area V;  

Visto l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e dato atto della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa alla base del presente atto;  

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di approvare la procedura di gara tramite affidamento diretto in conformità agli artt. 31, 
comma 8, e 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante la consultazione di 
candidati e con il criterio dell’offerta del minor prezzo, a mezzo del ribasso percentuale 
sull’importo posto a base di gara, per l’affidamento del servizio di: 

- verifica di assoggettabilità a valutazione ambientale strategica (V.A.S.)  
- valutazione di incidenza ambientale (V.inc.A.)  
- verifica di compatibilità idraulica (V.C.I.)   
della variante di revisione del Piano degli Interventi (P.I.) – anni 2017-2018;  

2. di approvare gli elaborati di gara consistenti nello schema di Lettera d’invito e Contratto di 
servizio, allegati alla presente quali parti integranti [rispettivamente allegato A) e allegato B)] e 
nell’Elenco candidati da invitare alla gara, il quale, per quanto disposto dall’art. 53 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., viene depositato in atti per sottrarlo all’accesso fino alla scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte; 

3. di precisare che gli elementi di cui all’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 trovano 
loro estrinsecazione in narrativa; 

4. di nominare quale RUP per la presente procedura di gara, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., il dott. Massimo Milani, responsabile P.O. Urbanistica sostenibile e funzioni 
paesaggistiche dell’Area V;  

5. di assumere la spesa complessiva di euro 13.322,40, comprese CPA 4% e IVA 22%, 
imputandola secondo le seguenti scritture contabili: 

− € 5.000,00, cod. ministeriale 8.01.1.103 di cui al capitolo n. 350062 “Prestazioni connesse 
con la sostenibilità” imp. n. 288/2017; 

− € 1.444,32, cod. ministeriale 8.01.1.103 di cui al capitolo n. 950003 “SIT – Prestazioni di 
servizio” imp. n. 1578/2017; 

− € 1.844,15, cod. ministeriale 8.01.1.103 di cui al capitolo n. 12006 “Stime valori venali - 
Sanzioni pecuniarie” imp. n. 3243/2017; 



− € 1.202,78, cod. ministeriale 8.01.1.103 di cui al capitolo n. 12006 “Stime valori venali - 
Sanzioni pecuniarie” imp. n. 1310/2018; 

− € 3.831,15, cod. ministeriale 8.01.1.103 di cui al capitolo n. 151300 “Progettazioni 
urbanistiche” imp. n. 3109/2016; 

6. di liquidare e pagare la spesa in causa, entro il 31.12.2018 e nel limite massimo del presente 
impegno, su presentazione di apposite fatture elettroniche, liquidate dal Dirigente Area V, 
previa verifica ed attestazione della regolarità del servizio e della rispondenza dello stesso ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite nella convenzione 
specificata in premessa; 

7. di inviare la presente determina all’Ufficio controllo di gestione, ai sensi dell’art. 26, comma 
3-bis, della L. 488/1999. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 1310/2_2018 
U sub 1578/1_2017 
U sub 288/1_2017 
U sub 3109/2_2016 
U sub 3243/1_2017 

 
  
 
. 
 
. 
 


